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Kunskapsproblem och 
syf te

Detta projekt handlar om utvecklingen
mot stadsregioner och dess konsekvenser
för lokalt medborgarskap och lokala poli-
tiska institutioner. Stadsregioner, som be-
står av en centralkommun och omgivande
kommuner, får allt större betydelse för
ekonomisk utveckling, konkurrenskraft
och livsmiljö. Inom stadsregionerna är det
vanligt att individer bor i en kommun
men arbetar, konsumerar och tillbringar
sin fritid inom andra kommuner.

Trots att stadsregioner inte är politiska
beslutsenheter i formell mening blir de i
allt högre grad arenor för medborgerligt
handlande, politik och offentlig förvalt-
ning. Därmed utmanas de existerande en-
heterna för den lokala demokratin. Det

lokala medborgarskapet med bl.a. rösträtt
och skattebetalningsskyldighet är knutet
till kommunen där individen bor, men
nyttjandet av territoriet och kommunal
service sträcker sig ofta utanför detta.
Kommuner tillhandhåller tjänster i första
hand för de egna medborgarna men får
acceptera att denna service i vissa fall ock-
så nyttjas av individer bosatta i andra
kommuner. Medborgare i en kommun
kan komma att vilja påverka beslut som
fattas i andra kommuner men krav kan
också komma att ställas på att kostnader-
na ska fördelas så att även de utomkom-
munala nyttjarna, t.ex. de som bor i fri-
tidshus, är med och betalar för (viss) skat-
tefinansierad service.

Ett uttryck för utvecklingen mot stads-
regioner är den tilltagande arbetspend-
lingen. Mellan 1985 och 2000 ökade
pendlingen över kommungräns från 22
till 30 procent av arbetskraften. I en över-
sikt har detta betecknats som ”troligen
den största strukturella förändringen av
landets samlade arbetsmarknad under de
senaste trettio åren” (Svenska Kommun-
förbundet 2004:12). Även det dagliga re-
sandet för fritidsändamål har ökat (SIKA
2007) samtidigt som koncentration inom
dagligvaruhandel och olika servicefunk-
tioner inneburit att hushållens inköp av
varor och tjänster i högre grad sker på av-
stånd (Glesbygdsverket och Konsument-
verket 1997). Det pågår en tyngdpunkts-
förskjutning i fråga om det lokala territori-
ets användning i Sverige, från ett inom-
kommunalt nyttjande mot ett mer inter-
kommunalt. Samtidigt är skillnaderna
mellan olika geografiska områden stora.
Förändringarna har olika förutsättningar,
förlopp och utbredning i t.ex. stadsregio-
ner av olika storlek.

Trots den tilltagande betydelsen av de
svenska stadsregionerna har deras konse-
kvenser för demokrati, det lokala med-
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borgarskapet och de politiska institutio-
nerna hittills endast berörts sporadiskt av
samhällsforskningen. Studier av genusef-
fekter har helt lyst med sin frånvaro. Mer
systematiska och tvärvetenskapligt sam-
manhållna studier saknas. Detta projekt
bidrar därför med ny kunskap om en före-
teelse av starkt växande betydelse, både i
det svenska samhället och internationellt.

Syftet med projektet är att undersöka
vilka konsekvenser utvecklingen mot
stadsregioner har för det lokala medbor-
garskapet och de lokala politiska institu-
tionerna. Projektet prövar antaganden i
institutionell teori (t.ex. March & Olsen
1989, Thelen 1999, Peters 2005) om trög-
heter och path-dependencies som finns
inbyggda i existerande institutioner samt i
rådande värderings- och beteendemöns-
ter. Trots detta kan institutioner föränd-
ras, antingen gradvis eller mer fundamen-
talt. Förändringarna kan drivas fram av
starka yttre krafter, interna obalanser
och/eller kraftfulla aktörers aktiva hand-
lande. Institutioner kan svara med olika
typer av respons. Särskilt uppmärksam-
mas hur och i vad mån existerande och
nya organisationer fungerar instrumen-
tellt, kulturellt och/eller i ett myt/mode-
perspektiv (jfr Christensen m.fl. 2005).
Detta kan ge avtryck på både individer
och organisationer. Genom att relatera
våra empiriska studier till litteraturen om
institutionell teori avser vi att pröva hur
långt denna teoribildning förmår att för-
klara det som sker i mötet mellan tenden-
serna mot stadsregioner och de existeran-
de institutionerna samt i vad mån teorin
behöver vidareutvecklas eller förändras.
Det institutionella perspektivet kombine-
ras med mer specifika genusvetenskapli-
ga, statsvetenskapliga, kulturgeografiska
och nationalekonomiska angreppssätt.

Genomförande

Projektet utförs som två länkade delstudi-
er. I den ena undersöks medborgarna i stads-

regionerna. Detta innefattar medborgarnas
politiska orientering och deltagande över
kommungränser men berör också i vad
mån det finns skillnader i dessa avseenden
inom olika delar av stadsregionen samt
mellan män och kvinnor (Garvill, m.fl.
2000, Friberg m.fl. 2004, Hudson &
Rönnblom 2007). Är stadsregionen poli-
tiskt skiktad, t.ex. med olika typer av delta-
gande och demokratisyn i centrum och
periferi (jfr Lidström 2006, 2007)? Studien
gäller vidare frågor om hur lokalt medbor-
garskap, deltagande i samhällslivet och lo-
kala identiteter färgas av att man bor i en
stadsregion. Människors identitet kan ofta
vara starkt knuten till speciella platser
(Relph 1976). Hur ser identitetsmönstren
ut för dem som bor i stadsregioner och rå-
der skillnader mellan stadsregionens cen-
trum och periferi i dessa avseenden? Vad
händer för den som tillbringar en stor del
av sin tid på ett arbete i en annan kommun
i stadsregionen eller på väg till och från ar-
betet? Växer det fram en bredare identitet,
kopplad till stadsregionen? Gäller detta
för både män och kvinnor?

Medborgarnas preferenser i fråga om
serviceutnyttjande och betalningsvillighet
ingår också i undersökningen. Hur påver-
kas det kommunala serviceutnyttjandet av
mobiliteten? Finns det överspillningsef-
fekter inom stadsregionerna, t.ex. genom
att kommunal service i en kommun ut-
nyttjas av andra, hur legitimt är detta
bland dem som betalar för servicen och
skapar det krav på kompensation till den
egna kommunen (Lundberg 2006). An-
vänder sig medborgarna aktivt av kunska-
per om utgifts- och skattenivåer i grann-
kommunerna när man bedömer hur den
egna kommunen styrs (se exempelvis
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Walker 1969)? Tar medborgarna hänsyn
till skattesatser och utgiftsnivåer vid valet
av bostadsort? Förekommer det att man
jämför den egna kommunen med likarta-
de kommuner på annat håll än i den egna
stadsregionen?

I den andra delstudien undersöks hur de

politiska institutionerna i stadsregionerna an-
passar sig till den förändrade verkligheten
(Keating 2001, Jouvre & Lefèvre 2002,
Hamilton et al 2004, Bäck 2005, Hendriks
et al 2005). I vad mån förekommer kon-
kurrens mellan kommunerna, t.ex. om
skatte- och utgiftsnivåer (Besley & Case
1995)? Växer helt nya formella och infor-
mella institutioner för gemensamt be-
slutsfattande fram och vilken typ av pro-
blem blir i så fall föremål för försök till
lösningar? Vilken betydelse har ansvaret
för en hållbar utveckling i detta samman-
hang (jfr Boverket 2005)? I vad mån väljer
man governance- eller nätverksbaserade
samarbeten som kanske även innefattar
privata aktörer (Heinelt & Kübler 2005,
Lidström 2005)? Hur påverkas redan exis-
terande institutionella enheter för politik
och förvaltning av dessa förändringar?
Hur hanteras konflikten mellan den re-
presentativa demokrati som är knuten till
de enskilda kommunerna och det inter-
kommunala samarbetets ofta mer flyktiga
och indirekta former för beslutsfattande.
Hur går ansvarsutkrävandet till? Hur ser
maktbalansen ut mellan centralkommun
och kranskommuner? När kommunens
roll som lokalt demos utmanas väcks ock-
så frågan om hur den nya lokala demokra-
tin kan organiseras. Finns stöd för att prö-
va nya former, t.ex. hearings om gränsö-
verskridande problem och lokala folkom-
röstningar som är gemensamma för flera
kommuner (jfr omröstningarna om träng-
selavgifter i Stockholm 2006)?

Metoder och uppläggning

I projektet kombineras systematiskt kvan-
titativa och kvalitativa metoder. De empi-
riska undersökningarna genomförs i två
urval svenska stadsregioner. Det större
urvalet utgörs av fem stadsregioner (av-
gränsade som centralkommun med tillhö-
rande lokalt arbetsmarknadsområde) av
olika storlek: En stor (Göteborg), två
medelstora (Umeå och Norrköping) och
två mindre (Oskarshamn och Värnamo).
Dessa har redan används som stadsregi-
onurval i ett tidigare forskningsprojekt vid
Umeå universitet – Urban Design (2002-
03). I detta större urval genomförs vidare
projektets studie av hur de politiska insti-
tutionerna påverkas. Detta sker i huvud-
sak på basis av dokumentanalyser samt
genom intervjuer med politiska eliter, för-
valtningspersonal och lokala bedömare.

Ett mindre urval omfattar de bägge
stadsregionerna Göteborg och Umeå. Ti-
digare studier har visat att de stadsregio-
nala effekterna är mer påtagliga i större re-
gioner men också att det finns skillnader
mellan storlekskategorier. I dessa stadsre-
gioner planeras olika typer av mer djuplo-
dande undersökningar. En enkätunder-
sökning genomförs bland medborgare
med frågor om demokrati, medborgar-
skap, deltagande, serviceutnyttjande, rese-
mönster samt skatte- och avgiftsbetal-
ning. Flera frågor från projektet Urban
Design följs upp i den nya enkäten för att
ge underlag för analyser av förändringar
över tid. Respondenterna väljs ut slump-
mässigt och stratifieras så att hälften är
bosatta i centralkommunen och hälften i
kranskommunerna. Utöver detta genom-
förs flera omgångar med fokusgruppsun-
dersökningar med olika kategorier med-
borgare samt intervjuer med politiker och
andra stadsregionala nyckelaktörer.
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Vid studierna av medborgarnas bedöm-
ningar av skattesatser och avgiftsnivåer
används både data från enkätundersök-
ningarna och statistik från SCB. Analyser-
na sker med hjälp av en kombination av
dynamiska paneldatamodeller och rums-
lig ekonometri. Detta gör det möjligt att
fånga upp både tidsdynamiken och inter-
aktionen mellan de kommuner som enligt
olika definitioner uppfattas som grannar.

Projektet innehåller också jämförande
aspekter. De studier som utförs kommer
att relateras till liknande undersökningar i
andra länder. Särskilt relevant är ett mot-
svarande norskt projekt som finansieras
av Norges forskningsråd och bedrivs av
Forskare Jacob Aars vid Rokkansentret
vid Universitetet i Bergen (”Nye storbyre-
gioner – endret deltakelse? Borgere, parti-
er og frivillighet”). Vi har också initierat
ett samarbete med The International Met-
ropolitan Observatory, som jämför politik
och regionalisering i storstäder i Europa
och Nordamerika, under ledning av Vin-
cent Hoffmann-Martinot, Boreaux Uni-
versity och Jefferey Sellers, University of
Southern California, Los Angeles.

Publicering från projektet sker dels i
form av en gemensam slutbok på svenska
om svenska stadsregioner, dels i form av
artiklar i internationella refereegranskade
tidskrifter.
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docent Kerstin Westin, kulturgeografiska
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och drivkrafter till förändrad mobilitet
och servicenyttjande samt attityder till
dessa), FD Niklas Eklund, statsveten-
skapliga institutionen (fokus på förvalt-
ning och institutionellt samarbete) samt
Johan Lundberg, fil dr i nationalekonomi
och verksam vid institutionen för natio-
nalekonomi och Centrum för regionalve-
tenskap (CERUM) (studerar ekonomiska
aspekter på individers och institutioners
handlande).
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